- 1 -

海城市财政局文件

海财预发〔2026〕1 号

关于做好 2026 年预算信息公开
工作的通知

市直各部门及所属单位:

根据《中华人民共和国预算法》及实施条例、《财政部关于

推进部门所属单位预算公开工作的指导意见》、《地方预决算公

开操作规程》和《关于印发辽宁省财政预决算领域基层政务公开

标准指引的通知》等规定,按照市委、市政府对预算信息公开工作

的有关要求,为切实做好 2026 年预算信息公开工作，现就有关事

项通知如下：

一、预算信息公开的重要性

预算信息公开是政府信息公开的重要内容，是预算管理制度

- 2 -

改革的核心要求,是提高预算透明度的重要举措。做好预算信息公

开，有助于保障公民的知情权、参与权、表达权和监督权，有利

于加强对财政资金的社会监督，提升预算管理水平，有利于促进

厉行节约，推动建设阳光政府、责任政府、服务政府具有重要意

义。

二、预算信息公开工作基本原则

1.依法依规。预算信息公开应符合《中华人民共和国预算法》、

《中华人民共和国政府信息公开条例》等有关法律法规规定。

2.真实易懂。预算信息公开内容应当真实准确、简洁明了、

通俗易懂，便于社会公众获知。

3.积极稳妥。预算信息公开应统筹规划，分步骤、分层次、

分内容，积极稳妥推进。

三、预算信息公开工作的具体要求

（一）总体要求

预算信息公开要按照公开的及时性、内容完整性以及细化程

度做好预算信息公开工作，接受社会监督。

1.明确预算信息公开范围。除涉密信息外，所有使用财政拨

款的政府预算、各部门预算和部门所属单位预算均应主动公开预

算信息。

2.细化部门预算公开内容。除涉密信息外，预算全部公开到

支出功能分类的项级科目，并将预算公开到基本支出和项目支出，

其中基本支出要按政府和部门经济分类公开到款。

- 3 -

3.细化“三公”经费公开内容。所有财政拨款安排的“三公”

经费都要详细公开，并对支出项目增减变化，以及原因作出详细

说明，“公务用车购置和运行费”要细化公开到“公务用车购置

费”和“公务用车运行维护费”。

4.规范各部门及所属单位预算公开工作。统一公开政策、公

开要求、公开口径，各使用财政资金的预算部门及部门所属单位

依法及时公开部门预算及各部门所属单位预算。

5.设立预算公开统一平台（专栏）。各部门设立统一公开平

台，并设置公开专栏，集中公开政府预算、部门预算及各部门所

属单位预算，方便公众查阅和监督。对在统一平台公开预算，应

当编制目录，对公开内容进行分类、分级。

（二）公开主体

政府预算公开由财政部门负责组织实施，财政部门是政府预

算公开的责任主体。

部门预算公开由各部门组织实施，各部门是本部门预算公开

的责任主体，负责本部门预算信息公开工作的具体实施和政策解

释。

各部门所属单位的预算公开由单位组织实施，各单位是本单

位预算公开的责任主体，负责本单位预算信息公开工作的具体实

施和政策解释。

（三）公开时间

政府预算（经人民代表大会或者人民代表大会常务委员会批

- 4 -

准的预算、预算调整的报告及报表）应当在批准后 20 日（自然日）

内由财政部门向社会公开，并对政府财政转移支付安排情况以及

举借债务情况等重要事项作出说明。

各部门的部门预算（经财政部门批复的部门预算及报表）应

当在批复后 20 日（自然日）内由各部门向社会公开，并对部门预

算、机关运行经费的安排、政府采购情况、绩效目标情况等重要

事项作出说明。

各部门所属单位的预算（经本部门批复的单位预算及报表）

应当在批复后 20 日（自然日）内由单位向社会公开，并对单位预

算、政府采购情况、绩效目标情况等重要事项作出说明。

鼓励预算公开时间适当提前，原则上在同一天集中公开。

（四）公开形式

1.政府预算公开。在政府网站的财政信息公开专栏，公开政

府预算及市本级汇总“三公”经费预算。

2.部门预算公开。在政府网站和本部门网站的预算信息公开

专栏同时公开，并保持长期公开状态。无门户网站的部门，应当

采取措施在公开媒体公开，并积极推进门户网站建设，待本部门

门户网站开通时，转至本部门网站进行公开。

3.单位预算公开。各部门所属单位应当在本部门门户网站上,

将本单位预算信息在专栏上公开，并保持长期公开状态。单位所

属部门如无门户网站，应当采取措施在公开媒体公开。

（五）公开的主要内容

- 5 -

1.政府预算公开内容。政府预算公开一般应由政府预算报表

（四本预算表及说明）、重要事项的解释和说明、财政预算管理

相关制度等组成。

（1）政府预算报表公开内容有以下四项：

①一般公共预算报表主要包括：一般公共预算收入表、一般

公共预算支出表、一般公共预算本级支出表、一般公共预算本级

基本支出表、一般公共预算税收返还和转移支付表、政府一般债

务限额和余额情况表等报表及一般公共预算安排情况说明。

另外，需公开本级汇总的一般公共预算“三公”经费，包括

预算总额，以及因公出国（境）费、公务用车购置及运行费（区

分公务用车购置费、公务用车运行费两项）、公务接待费分项数

额，并对增减变化情况进行说明。

②政府性基金报表主要包括：政府性基金收入表、政府性基

金支出表、本级政府性基金支出表、政府性基金转移支付表、政

府专项债务限额和余额情况表等报表及政府性基金预算安排情况

说明。

③国有资本经营预算报表主要包括：国有资本经营预算收入

表、国有资本经营预算支出表、本级国有资本经营预算支出表和

对下安排转移支付的应当公开国有资本经营预算转移支付表等报

表及国有资本预算安排情况说明。

④社会保险基金预算报表主要包括：社会保险基金收入表、

社会保险基金支出表等报表及社会保险基金预算安排情况说明。

- 6 -

政府预算应当公开一般公共预算、政府性基金预算、国有资

本经营预算、社会保险基金预算四本预算，以上四本预算单独制

作公开，不得合并公开。对属于公开范围的政府预算报表，没有

数据的表格应当列出空表并说明。

（2）重要事项的解释和说明主要包括政府预算草案报告、财

政转移支付安排情况、举借债务情况、预算绩效情况、本级汇总

的一般公共预算“三公”经费预算安排情况等说明, 并公开重大

政策和重点项目等绩效目标。

（3）财政预算管理相关制度主要包括属于公开发布的有关财

政管理制度。

2.部门预算公开内容。各部门预算信息公开一般应由预算管

理相关文件、部门概况、部门预算表、部门预算情况说明和名词

解释等组成。部门预算公开内容包括部门本级预算和所属单位预

算在内的汇总预算。

（1）预算管理相关文件。主要指结合本部门实际情况，应制

定本部门预算信息公开管理办法等相关制度文件。

（2）部门概况。主要由部门职责和机构设置等构成。

（3）部门预算表。主要包括收支预算总表、收入预算总表、

支出预算总表、财政拨款收支预算总表、一般公共预算支出表、

一般公共预算基本支出表、一般公共预算“三公”经费支出表、

政府性基金预算支出表、国有资本经营预算支出表、项目支出预

算表、支出功能分类预算表、支出经济分类预算表（政府预算经

- 7 -

济分类）、支出经济分类预算表（部门预算经济分类）、债务支

出预算表、政府采购支出预算表、政府购买服务支出预算表、部

门（单位）整体绩效目标表、部门预算项目（政策）绩效目标表

和部门管理专项资金预算表等。

对属于公开范围的部门预算表，一是没有数据的应当列出空

表并标注说明。二是各部门可结合本部门实际对模板内容进行细

化，但不能随意删减。

（4）部门预算情况说明。主要包括 2026 年部门预算收支增

减变化情况说明、“三公”经费预算增减变化及原因进行说明、

机关运行经费安排情况说明、政府采购安排情况说明、政府购买

服务安排情况说明、国有资本占有使用情况说明、预算绩效目标

情况说明等。

（5）名词解释。公开报告中需要对报表中专业性较强的名词

进行解释，便于公众理解部门预算信息。

3.各部门所属单位预算公开内容。各部门所属单位预算信息

公开一般应由预算管理相关文件、单位概况、预算表、预算安排

情况说明和名词解释等组成。

（1）预算管理相关文件。主要指结合本单位实际情况，应制

定本单位预算信息公开管理办法等相关制度文件。

（2）单位概况。主要包括单位主要职责和本单位内设机构名

单。

（3）单位预算表。主要包括收支预算总表、收入预算总表、

- 8 -

支出预算总表、财政拨款收支预算总表、一般公共预算支出表、

一般公共预算基本支出表、一般公共预算“三公”经费支出表、

政府性基金预算支出表、国有资本经营预算支出表、项目支出预

算表、支出功能分类预算表、支出经济分类预算表（政府预算经

济分类）、支出经济分类预算表（部门预算经济分类）、债务支

出预算表、政府采购支出预算表、政府购买服务支出预算表、部

门（单位）整体绩效目标表、部门预算项目（政策）绩效目标表

等。

对属于公开范围的单位预算表，一是没有数据的应当列出空

表并标注说明。二是各单位可结合本单位实际对模板内容进行细

化，但不能随意删减。

（4）预算安排情况说明。主要包括 2026 年单位预算收支增

减变化情况说明、“三公”经费预算增减变化及原因进行说明、

机关运行经费安排情况说明、政府采购安排情况说明、政府购买

服务安排情况说明、国有资本占有使用情况说明、预算绩效目标

情况说明等。

（5）名词解释。公开报告中需要对报表中专业性较强的名词

进行解释，便于公众理解单位预算信息。

（六）数据来源

政府预算数据来源于人大部门批准的 2026 年财政预算，应以

PDF 格式在网站公开。

部门预算数据来源于财政部门批复到各部门的 2026 年部门

- 9 -

预算，预算表应与 2026 年部门预算信息公开报告整合生成一个

PDF 文件在网站公开。

部门所属单位预算数据来源于各部门批复到各单位的 2026

年预算，预算表与 2026 年单位预算信息公开报告整合生成一个

PDF 文件在网站公开。

在政府网站的公开格式按政府的要求进行公开。

文件名称统一为：海城市 XX2026 年度部门（单位）预算

（七）涉密信息处理

财政部门和各部门（单位）应严格按照《中华人民共和国保

守国家秘密法》等法律规定，对涉及国家秘密的内容不予公开，

对部分内容涉及国家秘密的，在确保安全的前提下，按下列原则

处理：同一功能分类类级科目下，大部分款级科目涉密的，仅公

开到该类级科目；同一功能分类款级科目下，大部分项级科目涉

密的，仅公开到该款级科目；个别功能分类款级科目或项级科目

涉密的，除不公开涉密科目外，同一级次的“其他支出”科目也

不公开。

对是否属于国家秘密不明确的事项，公开主体应上报保密行

政管理部门确认。经保密行政管理部门确认，属于涉及国家秘密

不予公开的事项，公开主体应将确认结果报同级财政部门备案。

四、预算信息公开的工作要求

（一）落实主体责任。各部门及所属单位应当树立依法公开

观念，增强主动公开意识，切实履行主动公开义务，认真落实公

- 10 -

开主体责任。财政部门负责政府预算公开工作，并指导和督促各

部门及所属单位预算公开工作。各部门组织开展本部门及所属单

位预算公开工作，要指导和监督所属单位做好预算信息公开工作，

负责本部门的预算信息公开工作的具体实施和政策解释，确保所

属单位预算全部按要求公开。

（二）积极沟通协调。各部门要积极做好与财政部门的沟通

协调，比照预算信息公开内容和模式，结合本部门及所属单位实

际，认真梳理公开信息，逐项填制公开内容，在规定时间内切实

安排好部门预算及部门所属单位预算信息公开工作，共同推进预

算信息公开的规范化水平，保证信息公开的真实性、准确性、完

整性和及时性。

（三）加强监督检查。各部门、各单位务必高度重视，按照

“方向明确、过程可控、结果可查、易于监督”的原则，建立健

全定期考核机制，坚持以公开为常态、不公开为例外，加大预算

公开考核力度，确保预算公开经得起检查检验。对不依法履行公

开义务、不按规定公开预算的，依法追究直接责任的主管人员和

其他直接责任人员责任。

（四）回应社会关切。各部门应当加强预算公开过程中的舆

情管理，要主动回应预算公开过程中社会普遍关注的问题，及时

收集梳理，认真研究处理，解疑释惑，避免社会误读。各部门（单

位）要对部门（单位）预算中专业性较强的名词进行解释说明，

方便公众理解，并对部门（单位）预算公开过程中社会关注的情

- 11 -

况，做好舆论引导工作，主动回应关切。对预算公开中反映出来

的问题，要认真研究，细化举措，切实加以解决。

海城市财政局

2025 年 12 月 31 日